
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4568) dal 15 al 30 luglio 2015 

La Rettrice 

VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241, rubricata "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli ordinamenti didattici universitari"; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n.249, “Regolamento concernente la definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 27 dicembre 2007 n. 244”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei 

corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 

sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249" e in particolare l’art. 4 

rubricato Bando per la procedura di accesso nel quale è specificato che per l’accesso ai 

Corsi di Formazione per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno 

ciascuna ateneo emana il relativo bando che deve prevedere anche i criteri e le procedure 

per la nomina delle commissioni giudicatrici; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali - Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 marzo 2016; 

VISTO lo Statuto emanato con Decreto Rettorale n. 1680 (20700) del 30 novembre 2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1385 (prot. 301903) 

dell’11 dicembre 2023; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 24656 dell’11 dicembre 2023 con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha fornito agli Atenei le indicazioni operative per l’attivazione 

dell’VIII ciclo dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno dedicato ai docenti di 

ogni ordine e grado di scuola; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 marzo 2024, n. 583, di attivazione del IX ciclo del corso di 

specializzazione sul sostegno didattico con il quale sono individuate le date del test 

preselettivo per l’accesso ai corsi e l’Università degli Studi di Firenze viene autorizzata ad 

attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni della scuola dell’infanzia (35 posti), della scuola primaria (80 

posti), della scuola secondaria di I grado (130 posti) e della scuola secondaria di II grado 

(195 posti); 

VISTO l’estratto del Consiglio di Dipartimento, prot. n. 86778 del 19 aprile 2024, con il Dipartimento 

di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia (FORLILPSI) propone la 

composizione della commissione giudicatrice; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 502, Prot. n. 77956 del 9 aprile 2024, per l’ammissione ai Corsi 

di Formazione per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno per 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4568) dal 15 al 30 luglio 2015 

l’A.A. 2023/2024 e in particolare l’articolo 7 nel quale sono indicati i criteri e le procedure per 

la nomina della commissione giudicatrice; 

DECRETA 

La commissione giudicatrice per l’ammissione ai Corsi di Formazione per il conseguimento 

della Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I grado e della scuola 

secondaria di II grado per l’A.A. 2023/2024, è così costituita: 

Presidente:    prof. Laura Menichetti 

Membri:   dott. Federico Alpi 

prof. Sabrina Ballestracci 

prof. Gianfranco Bandini 

dott. Irene Biemmi 

prof. Lucia Bigozzi 

prof. Vanna Boffo 

prof. Francesca Bracci 

dott. Luca Bravi 

dott. Antonella Brita 

dott. Silvia Cantelli 

dott. Miriam Castorina 

dott. Jacopo Aldighiero Caucci Von Saucken 

prof. Davide Capperucci 

prof. Pietro Causarano 

dott. Elisabetta Cecconi 

prof. Rossella Certini 

prof. Fernando Cioni 

prof. Enrica Ciucci 

dott. Stefano Cuomo 

dott. Diego Cucinelli 

prof. Giovanna Del Gobbo 

dott. Francesca Dello Preite 

dott. Cosimo Di Bari  

dott. Francesco De Maria 

prof. Annamaria Di Fabio 

dott. Francesca Ditifeci  

dott. Sabina Falconi 

prof. Fiorenzo Fantaccini 

prof. Annick Farina 

prof. Federico Fastelli 

dott. Francesca Fraccaro 

prof. Giuliano Franceschini 

prof. Daniela Frison 

dott. Fernando Funari  

dott. Glenda Galeotti 

prof. Matteo Galli 

dott. Giovanni Giri 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4568) dal 15 al 30 luglio 2015 

prof. Andrea Guazzini 

prof. Silvia Guetta 

dott. Zoran Lapov 

prof. Paolo La Spisa 

dott. Giovanna Lo Monaco 

prof. Emiliano Macinai 

dott. Tina Maraucci 

prof. Alessandro Mariani 

prof. Camilla Matera 

prof. Marco Meli 

prof. Ersilia Menesini 

dott. Ilaria Moschini 

prof. Ilaria Natali 

prof. Amanda Nerini 

prof. Annalaura Nocentini 

prof. Carlo Odoardi 

prof. Stefano Oliviero 

dott. Letizia Palazzeschi 

dott. Benedetta Emanuela Palladino 
prof. Donatella Pallotti O Ballotti 

prof. Chiara Pecini 

prof. Valentina Pedone 

dott. Marianna Piccioli 

dott. Simona Agnese Porro 

dott. Giada Prisco 

prof. Luisa Puddu 

prof. Maria Ranieri 

dott. Barbara Hjørdis Roggema 

dott. Valentina Rossi 

dott. Diego Salvadori 

prof. Christina Muriel Samson 

prof. Ayse Saracgil 

dott. Stefano Scippo 

prof. Giovanna Siedina 

prof. Clara Maria Silva 

prof. Inmaculada Concepcion Solis Garcia 

prof. Teresa Spignoli 

dott. Andrea Svicher  

prof. Christian Tarchi 

dott. Fulvio Tassi 

prof. Fabio Togni 

prof. Francesca Torlone 

prof. Beatrix Tottossy 

prof. Nicola Turi 

prof. Letizia Vezzosi 

dott. Romina Vergari 

dott. Giulia Vettori 

dott. Anna Wegener 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4568) dal 15 al 30 luglio 2015 

dott. Aleksandra Bozena Wenta 

Tale commissione potrà articolarsi in sottocommissioni. 

Firenze, 
LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2024-04-21T09:47:04+0200


		2024-04-22T18:10:07+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




